放思想，以改革创新的精神做好今年的各项工作。开展“深化改革、回归市场，提质增效升级”

大讨论活动，重点围绕降本增效、物料管理、质量提升、成本核算等基础工作，通过开展“岗

位之星”、“党员突击队”、“优秀共产党员责任区”等党员主题活动，让党员在促进生产经营工

作中发挥模范带头作用，引导和带领身边的员工积极投身到稳规模、提效益、降成本、增效

中钨高新材料股份有限公司 2015年年度报告全文

36

率等重点工作中，有力推动了公司生产经营中心工作。

二是做好思想政治工作。大力加强舆论宣传引导，及时做好公司生产经营形势、年度目

标任务的宣贯工作，并通过开辟“适应新常态，展示新作为，实现新突破”、“热点话题大家谈”

等栏目，宣传公司工作会议精神，给员工解疑释惑，引导广大员工就如何提高企业劳动效率、

稳定产销规模、提高经济效益、降低生产成本等涉及公司发展的问题建言献策，进一步增强

了广大员工的责任意识、危机意识和大局意识。针对当前公司生产经营面临的困难，积极开

展员工思想动态调研，把握员工思想脉搏，认真倾听员工的建议、意见和要求，并提出了切

实可行的建议。

三是加强党风廉政建设。认真贯彻落实党的十八届四中全会和十八届中央纪委四次、五

次全会精神，严格执行中央“八项规定”和“三重一大”集体决策制度，进一步明确了公司党风

廉政建设党委主体责任和纪委监督责任；各级领导干部带头遵守廉洁自律各项规定，简化接

待、精简会议、领导干部职务消费管理等各方面成效明显；持续加强反腐倡廉宣传教育、廉

洁风险防控和廉政监察工作，株硬公司全年实施完成 8项效能监察项目，节约生产成本、新

增经济效益、挽回经济损失共计 370余万元。

四是卓有成效地开展群团工作。株硬公司积极开展群众性经济技术创新活动，组织环厂

赛跑、“三八”气排球比赛、“五一”跳绳比赛、团委趣味运动会等形式多样的文体活动，活跃

了工作氛围，增强了企业凝聚力。自硬公司党委借助建企 50周年契机，举办了环厂跑、大众

体育运动会、主题征文、书画摄影展、职工文艺汇演等一系列文体活动，强化了厂史教育，

提振了全体干部职工积极向上、爱厂如家、团结协作的精神风貌。注重关爱职工，全年共帮

扶、慰问员工 668人次，累计金额 48.92万元，企业凝聚力向心力进一步增强。

上市公司及其子公司是否属于国家环境保护部门规定的重污染行业

□ 是 √ 否 □ 不适用

二十一、公司债券相关情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未

能全额兑付的公司债券

否

中钨高新材料股份有限公司 2015年年度报告全文

37

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况
单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 484,603,974 77.09% 0 0 0 -101,520,011 -101,520,011 383,083,963 60.94%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 397,242,558 63.19% 0 0 0 -14,158,595 -14,158,595 383,083,963 60.94%

3、其他内资持股 87,361,416 13.90% 0 0 0 -87,361,416 -87,361,416 0 0.00%

其中：境内法人持股 77,161,860 12.27% 0 0 0 -77,161,860 -77,161,860 0 0.00%

境内自然人持股 10,199,556 1.62% 0 0 0 -10,199,556 -10,199,556 0 0.00%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 144,050,690 22.91% 0 0 0 101,520,011 101,520,011 245,570,701 39.06%

1、人民币普通股 144,050,690 22.91% 0 0 0 101,520,011 101,520,011 245,570,701 39.06%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 628,654,664 100.00% 0 0 0 0 0 628,654,664 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2015年 1月 29日，公司非公开发行的股份 101,520,011股解除限售，因此公司限售股

份由原来的 484,603,974股（77.09%）变更为 383,083,963股（60.94%），减少 101,520,011股。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

中钨高新材料股份有限公司 2015年年度报告全文

38

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东

的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用
单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期解除

限售股数

本期增加

限售股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

湖南有色金属有限公司 383,083,963 0 0 383,083,963 认购非公开发行股份 暂未确定

周伟雄 10,199,556 10,199,556 0 0 认购非公开发行股份 2015年 1月 29日

海通证券股份有限公司 21,175,166 21,175,166 0 0 认购非公开发行股份 2015年 1月 29日

江河山川（北京）国际文

化传媒有限公司
10,199,556 10,199,556 0 0 认购非公开发行股份 2015年 1月 29日

东方国际(集团)有限公司 3,959,039 3,959,039 0 0 认购非公开发行股份 2015年 1月 29日

华晟创业投资管理有限

公司
10,199,556 10,199,556 0 0 认购非公开发行股份 2015年 1月 29日

银华基金－光大银行－

银华定向增发 3号资产

管理计划

10,199,556 10,199,556 0 0 认购非公开发行股份 2015年 1月 29日

银华基金－光大银行－

银华定向增发 4号资产

管理计划

5,099,778 5,099,778 0 0 认购非公开发行股份 2015年 1月 29日

海通证券资管－上海银

行－海通海富 5号集合

资产管理计划

10,088,691 10,088,691 0 0 认购非公开发行股份 2015年 1月 29日

汇添富基金－工商银行

－汇添富－盛世 12号资

产管理计划

7,594,235 7,594,235 0 0 认购非公开发行股份 2015年 1月 29日

汇添富基金－工商银行

－汇添富－盛世 11号资

产管理计划

12,804,878 12,804,878 0 0 认购非公开发行股份 2015年 1月 29日

合计 484,603,974 101,520,011 0 383,083,963 -- --

中钨高新材料股份有限公司 2015年年度报告全文

39

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况
单位：股

报告期末普通

股股东总数
26,445

年度报告披露日

前上一月末普通

股股东总数

42,204

报告期末表决权

恢复的优先股股

东总数

0

年度报告披露日

前上一月末表决

权恢复的优先股

股东总数

0

持股 5%以上的股东或前 10名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股

比例

报告期末持

股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

湖南有色金属有限公司 国有法人 60.94% 383,083,963 0 383,083,963 0
质押 0

冻结 0

全国社保基金一一零组合 其他 1.40% 8,806,755 8,806,755 0 8,806,755
质押 0

冻结 0

海南金元投资控股有限公司 国有法人 0.77% 4,850,000 0 0 4,850,000